
Coneejo Defiberante

de la Ciudad de cUshuaia

BLOQUE
UNION CIVICA RADICAL

"2012-En memoria de los Héroes de Malvinas"

NOTA N° 57/12.-

LETRA: B.U.C.R

CONCEJO DELIBERANTE USHUAIA
NIESA DE ENTRADA LEGISIATIVA

SUNTOS INGREsADOS

Hs.

Folas:

c."1.

fabl.Fechte

Numercr.3.93

Expte. N°

Glrado:
-

Recibido:

USHUAIA,	 de julio del 2012

Señor Presidente
del Concejo Deliberante
Dn. Damián De Marco
S.	 D. 

De mi mayor consideración:

Por la presente, me dirijo a Ud. a efectos de solicitarle la

incorporación al boletín de asuntos entrados de la próxima sesión ordinaria el

Proyecto de RESOLUCIÓN que se acompaña, en virtud de los siguientes

fundamentos.
DECLARAR DE Interés Municipal el 3° Festival

Internacional de Teatro de Títeres en el Fin del Mundo Karukinka 2012, a

realizarse en septiembre, en las ciudades de Ushuaia, Tolhuin y Río Grande.

El Karukinka es un Festival de Teatro de Títeres de

carácter independiente, de formato popular, de alcance internacional, que se

plantea posibilitar el acceso al encuentro con el teatro de títeres a toda la población,

sin distinción de sectores sociales ni barreras geográficas. Realizándose en teatros

céntricos, salas barriales, escuelas infantiles, EGB, secundarias, terciarias y espacios

no convencionales. Además del carácter artístíco-social, reviste carácter

pedagógico, en el marco de este encuentro se realizarán capacitaciones y cursos de

perfeccionamiento dictados por Maestros de trayectoria internacional. El eje del

Festival es la Infancia y la familia, con un ancla en los adolescentes. Ofrece

alternativas creativas capaces de generar espacios de construcción personal y grupal

a través del planteo de diversas actividades.
El Karukinka es un proyecto Independiente que cuenta

con:

• Declaración de Interés Educativo del Ministerio de Educación de la Nación,

Año 2011

747 - 1/3



oscat Hugo
Con:al

Concejo Deilbe

BINOS
,C R.
nte Uebtiata

• Auspicio y la Declaración de Interés Cultural de la Secretaria de Cultura de la
Nación Año 2010 y 2011 y 2012 (en trámite)

• Auspicio y Declaración de Interés de la Secretaría de Educación de la
provincia de Tierra del Fuego. Año 2011

• Auspicio y Declaración de Interés Cultural de la Subsecretarla de Cultura de
la provincia de Tierra del Fuego. Año 2011

• Auspicio y Declaración de Interés de la Municipalidad de Río Grande

• Declaración de Interés de la Municipalidad de Ushuaia. Año 2011
• Auspicio de Omep (Organización Mundial para la Educación Preescolar). Año

2011
• Auspicio de ALIJA (Asociacíón de Literatura Infantil y Juvenil de la Argentina).

Año 2011

La primera edición se Ilevó a cabo en Agosto del 2010 en
la Ciudad de Río Grande. Contó con la presencia de tres grupos de Teatro de Títeres
de Cuba, Buenos Aires y Tierra del Fuego, quienes presentaron espectáculos en
Escuelas Infantiles para niños de Nivel Inicial y dictaron Capacitaciones de
especialización en el género del Teatro de Títeres, para docentes y alumnos de nivel
terciario.

En la segunda edición se presentaron grupos de
Colombia, Chile, Uruguay, Chubut, Buenos Aires, y dos grupos de Tierra del Fuego
hubo mejora en la Ilegada a los docentes a través de capacitación con resolución
ministerial y se sumó la ciudad de Ushuaia como sede del evento.

Las funciones se realizaron en las salas municipales de
ambas ciudades (Niní MarshaH en Ushuaia, y Angela Loig en Río Grande) y también
en la 1° Sala de Teatro Independiente de Río Grande, Tierra de Teatro, además de
las escuelas infantiles, EGB y escuelas de nivel secundario.

El proyecto Karukinka 2012 tiende dos puentes.
El primero, apunta a contribuir a la formación docente,

para tener amplia Ilegada a los chicos y chicas, maximizando las posibilidades de los
títeres como herramienta de expresión y comunicación. En éste sentido, se trabaja
en capacitación y desarrollo de proyectos monitoreados y acompañados a lo largo
del año, considerando como eje de la tarea que los chicos y chicas participen de
secuencias de actividades creativas que les permitan expresarse y disfrutar y
conocer el género de los títeres.

El otro puente tiende a generar grupos profesionales de
titiriteros locales que desarrollen propuestas artísticas propias de su comunidad.

La organización del evento trabaja desde el año 1998
por el desarrollo del Arte del Teatro de Títeres, con la convicción de que ésta
disciplina es fuente de alegría, comunicación, expresión y cultura general de la
sociedad.

Por lo anterior expuesto es que solicito el

acompañamiento de los señores Concejales para la sanción del Proyecto de

Resolución que se acompaña.

Arq Viviena Stella GUGLIELNIr
Conceál U.0 R.	 /

Concejo Deliberante Ushueá

747 - 2/3



NOS 1
R.

Concejo	 rante Usbuaia

ARTICULO 3°-. De forma.-

Vivlana Stella GUGLIELMI)
Concejal U C R.

Concejo Deliberante Ushuale

Concejo Defiberante
de fa Ciudad de rushuaia

BLOQUE
UNION CIVICA RAUICAL

"2012-En memoria de los Héroes de Malvinas"

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA
RESUELVE

ARTICULO 1°-. DECLARAR de Interés Municipal el 3° FESTIVAL

INTERNACIONAL DE TEATRO DE TÍTERES EN EL FIN DEL MUNDO

KARUKINKA 2012

ARTICULO 2°-. La presente Declaración no implica erogaciones al erario Municipal.

747 - 3/3


	Page 1
	Page 2
	Page 3

